03Gazeta Municipal de Cuiabá - Segunda-feira, 13 de Janeiro de 2025 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano V | Nº 1034 - Suplementar

DECRETO Nº 10.845, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ-MT
AFETADAS PELO EVENTO ALAGAMENTO, CODIFICADO PELO COBRADE – N° 1.2.3.0.0,
CONFORME A PORTARIA/MDR N° 260 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO o parecer COMPDEC, relatando a ocorrência do desastre que ora
situação de

emergência CODIFICADO PELO COBRADE SOB N° COBRADE
1.2.3.0.0 – ALAGAMENTO, CONFORME PORTARIA/MDR Nº 260, DE 02 DE FEVEREIRO
DE 2022;

CONSIDERANDO
município, as quais continuam a exigir do Poder Público Municipal a adoção de
medidas urgentes para restabelecer a normalidade, sob pena de causar ainda maiores

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal por intempérie natural, a qual

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição

II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao

Parágrafo único.

da população.

Art. 5º Com base no artigo 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021,

contratos.

Art. 6º

Art. 7º

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

Ato

ATO GP Nº 260/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT

RESOLVE:

NOMEAR, SAMUEL JUNIOR DA SILVEIRA SANTOS GONÇALVES, para exercer o cargo

Símbolo CGDA 9, na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 259/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT

RESOLVE:

EXONERAR, ELISSON APARECIDO DE SOUZA ALMEIDA, do cargo de Gestão, Direção

Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 238/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT

RESOLVE:

EXONERAR, JOCINEIDE NEVES DE SANTANA CARVALHO, do cargo de Gestão, Direção
e Assessoramento de Coordenador Técnico de Assistência Geral, Símbolo CGDA 7, na
Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 252/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT

RESOLVE:

EXONERAR, CAROLINA MILANI PEREIRA, do cargo de Gestão, Direção e

na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 253/2025

 O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT

RESOLVE:

NOMEAR, KÊNIA BENEDITHA MORAES DE ARRUDA, para exercer o cargo de Gestão,

CGDA 7, na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/01/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2025.

ABILIO BRUNINI

Prefeito Municipal

ATO GP Nº 254/2025

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 390039003400350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.